10. Περὶ βαπτισματος. *De baptismo*. De hoc opusc. Fabric. qui in vet. edit. numerabat post homilias IV, tom. I edd. super. Gr.-Lat. *De baptismo*, ait, et *de officiis baptizandorum baptizatorumque libri tres*, quorum secundus continet responsionem ad tredecim quæstiones; tertius vero brevior male in editis pag. 670 secundo præmittitur. Vide Combefisium *Basilii restituti* tom. I, p. 249. Vertit Wolfgang. Musculus, Basil. 1540, cujus versio in Græco-Latin. edit. exstat, a Ducaë castigata, et Janus Cornarius. — A Garnierio, II, p. 624, inter spuria positum est id opus, quod apud illum constat duobus libris; quorum prior distinctus est in tria capp. Atqui tertium caput olim inscribatur *Liber secundus*. Sed Garn. in nota pag. 649: « Lucubratiuncula, inquit, quæ sequitur [n. cap. tertium apud illum] rejecta est in Reg. primo post eam commentationem, quæ in impressis libris inscribitur *Liber secundus*, sic ut in eo codice distinguantur tres libri. Res autem non tanti nobis visa est, ut propter ea judicaretur aut tres libros distinguendos esse, aut antiquum ordinem mutandum. » Liber secundus continet XIII quæst. cum totidem responsionibus. De illo opere

(a) Basilium scripsisse aliquid hujus argumenti, et liturgiæ litteris consignasse, non est dubitandum post tot veterum et totius Orientis testimonium. Sed inter tot et tam multas, quæ ab illius tempore Basilii liturgiæ allatæ sunt mutatione et interpolatio-

adulterino Garn. in Præf. § XII, pag. LXXVII, suam amplissimis verbis dixit et gravissimis tuitus est argumentis sententiam, disputans inprimis contra Tillemontium et Du Pin, id Basilio asserentes, atque Combefisium, Eustathio Sebasteno tribuentem. Atque Garnierio assentitur Schroeckh l. c., pag. 205. — Florentiæ in cod. Laurent. a bibliopecta inverse compacto, XX, n. 3—6, plut. 9, notante Bandinio in *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, pag. 423, occurrit 1<sup>o</sup> sermo I (quod est cap. 1 libri *De baptismo*, pag. 624 ed. Garn.); — 2<sup>o</sup> Quæstio cum responsione, s. cap. 2, pag. 629 ed. Garn.; — 3<sup>o</sup> Sermo II, s. 15 quæstion. cum responsionibus, apud Garnier. pag. 652 sqq.; — 4<sup>o</sup> Sermo tertius, sive caput tertium, pag. 649 Garn. HARL.

11. Λειτουργία. *Liturgia*. Garn. II, pag. 672 sqq. Sed antequam, quæ ille reddidit, enarrem, ea quæ Fabricius in vet. ed. inter scripta, in edit. Basilii M. Gr.-Lat. desiderata n. XX et XXVI scripsit, additis quibusdam observationibus h. l. reponam. HARL.

XXV. Θεὰ λειτουργία, *divina liturgia* (a), cujus codicem Græcum plus quam mille annorum in bibliotheca Barberina reperiri testatur Montfauconus, pag. 210 *Itineris Italici*. Incipit: Ὁ Θεός, ὁ Θεός ἡμῶν, ὁ τὸν οὐράνιον ἄρτον, τὴν τροφήν, etc.

Græce cum liturgia Jacobi et Chrysostomi, aliisque scriptis liturgicis prodiit Paris. 1560, fol., pag. 45, typis regis apud Guil. Morellium, et Venetiis 1548, 1601, etc.

C Latine ex veteri versione in Rincaviensi S. Joannis monasterio reperta, post Jo. Cochleum, in *Speculo antiquæ devotionis circa missam*, Moguntiæ 1549, fol., pag. 119 [conf. Ittig. *De bibliothecis Patrum*, pag. 664], edidit Claudius de Sainctes inter *Liturgica Patrum*, Antwerp. 1562, 8. Præterea vertit Gentianus Hervetus Venet. 1548, 8; Antwerp. 1562, 8.

Græce et Latine cum Herveti versione exstat in Auctario Ducaëano *Bibliothecæ Patrum Paris.* 1624, fol., tomo II, et in *Bibliothecæ Patrum Paris.* 1654, tom. XII, p. 282, ex Græco Demetrii Ducaë, Romæ 1526, 4.

Et cum variis lectionibus notisque Jacobi Coari, in *Euchologio Græcorum illustrato*, Paris. 1647, fol., p. 158 seq. [rec. Venet. 1750; et aliud illius liturgiæ exemplar ex ms. Isidori Pyromali, Smyrnæi, monasterii S. Joann. in insula Pathmo diaconi, p. 180, cum V. L. edit. Latine Margarini de la Bigne, p. 184, et not. p. 185.]

[Fabricius infra vol. XIII, § XLIV, pag. 814 sqq., dedit catalogum liturgiarum veter. editarum, et recenset pag. 816 sq. Georgii Cassandri *Liturgica*. Colon. 1559, 8, et in limine operum, junctim editarum, Paris. 1616, fol., in quibus non integræ quidem liturgiæ veteres, sed argumenta breviter expo-

nes, quid demum in ea Basilii sit, certo dicere, vix est opis humanæ. Basilii liturgiam illustrat Allatius exerc. XXV, *contra Creightonum*. Vide et *Acta sanctor.* tom. II Junii, pag. 845.

sita habentur ex liturgia Chrysostomi per Leonem A Tuscum, ex liturgia Basilii et Græca illa, et altera, quam Syri *Anaphoram* vocant; tum recenset pag. 818 sqq. amplissimam *Liturgiarum Orientalium collectionem* ab Eusebio Renaudoto, Paris. 1716, 4, duobus voll. publici juris factam. Fabrie. autem observat, Renaudoti versione non tuto ubique stare nos posse, sive causæ suæ inservientis, sive non satis assequentis verum sensum, idque docuisse Mathurinum Veis-erium la Croze in *Apologia pro Jobo Ludolfo contra Renaudotium* inserta *Diario litterario Hagensi*, sive *Journal littéraire*, tom. IX, pag. 259 sq. (In thesauro epistolico Lacroziano Renaudoti et ejus controversiæ cum Ludolfo frequens fit mentio. V. tom. I, pag. 136; II, p. 122, 129, 143, 155; III, p. 18 sqq., 126 sq., 153, etc.) — In illa igitur collect. est in tom. I, n. 4, Basilii liturgia a Scialach olim versa (sed Renaudotus novam ex Coptico concinnasse se versionem profitetur) pag. 4, et Renaudoti ad eam comment. pag. 169 - 300 tum ex cod. Paris. bibl. liturgia Alexandrina, initio mutila, p. 57. (a Garn. reddita,) ex cod. Regio Paris. — ac notæ Renaudoti p. 333-352. In tom. II, qui continet *liturgias* ex codd. Syriacis bibl. Colbertinæ s. Seguierianæ mss. Lat. versas a Renaud. est n. 41, *Basilii M.* (sive, ut in cod. Colbertino, *Basilii et Gregorii Theologi*) Liturgia s. anaphora, pag. 548, ex Andr. Masii versione, edita Antwerp. 1569, 8. — Renaudoti obs. p. 562.

Λειτουργικὸν σὺν Θεῷ ἁγίῳ, κατὰ τὴν τάξιν τοῦ τυπικοῦ τῆς πανσέπτου Μονῆς τῆς κρυπτοπέδης, καὶ μὴν κατὰ ἔθος τῶν Ἱταλογραϊκῶν μοναζόντων τοῦ μεγάλου Πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου. Ἐν Ῥώμῃ παρὰ Ἰωάννη Βαπτιστῆ τῷ Βουσσέττῳ ἀρχιπρ. (1683), fol., confectum ab Apollinare Agresta. Vide Baumgarten, *Nachrichten von merkwürdig. Bächern*, tom. III, p. 359 sq. — Ibid. p. 357 sq. recensetur Ἀρχιερατικόν. Liber pontificalis Ecclesiæ Græcæ — labore Isaaci Haberti, etc. Paris. 1643, fol., et Goari *Εὐχολόγιον*, etc., jam a Fabricio memoratum; et pag. 207 sqq., *Liturgia Romana vetus*, tria sacramentaria complectens, Leonianum scilicet, Gelasianum et antiquum: Gregorianum, edente Ludovico Antonio Muratorio, — qui et ipsam cum aliarum gentium liturgiis contulit, ad confirmandam præ cæteris catholicæ Ecclesiæ de Eucharistia doctrinam, etc., Venet. 1748, II voll. fol. In prolegomen. cap. 12 et 13 demonstrasse sibi videtur Muratorius consensum Occidentalium Ecclesiarum cum Romana in doctrina de sacra cœna, et enumerat præcipuas Orientalium liturgias, primoque loco lit. Græcorum, quæ vocetur *Liturgia Basilii M. et Chrysostomi*; tum comparat Basilii liturgiam, inscriptam τῶν προηγιασμένων, et postea Copticam Basilii li-

turgiam: in cap. 17, inter alia ex missa, quam vocant, Basilii et ejusdem liturgia Gr. Alexandrina et Syriaca sive Coptica ostendere conatur, missam sic dictam esse verum sacrificium, etc. Huc quoque pertinere arbitror opus quod tamen ad manus non habeo:

Jos. Al. Assemanni *Codex liturgicus Ecclesiæ universæ*, in XV libros distributus. Romæ 1749-1763. XII voll. 4. HARL. Add. Zaccariæ *Bibl. Ritualis*, tom. I, p. 12; tom. II, p. 16 sq

Differt ab hac in non paucis liturgia Basilii, quam cum altera Gregorii Naz., et tertia Cyrilli ex codice Arabico (cui Coptica erant adjuncta), versam Latine edidit Victorius Scialach, Accurensis, Maronita e monte Libano, curante Marco Velsero, Augustæ Vindel. 1604, 3, et tom. VI *Bibl. Patrum Paris.* 1634, pag. 75. Incipit: *Domine, qui nosti corda hominum.* [Garn. II, p. 688 sqq., cum vers. Renaudoti.]

Nec non *Anaphora*, quam ex Syriaco dedit Andreas Masius, Antwerp. 1569, atque inde insertam habes tomo IV *Bibl. Patrum Paris.* 1575 et t. VI Paris. 1589, 1654, 1624, fol., atque supplemento Francofurtensi criticorum sacrarum tom. II, p. 439. Brevior est, atque incipit: *Æterne Deus, qui in principio homines creasti ad immortalitatem.* Anaphoræ sive liturgiæ subjicitur *precatio qua consuevit sacris operatus uti apud Deum.* Incipit: *Laudetur essentia quæ omnibus essentiis sublimior est.* [Edit. a Renaudotio, ut paulo ante jam animadverti.]

Apud Petrum Diaconum (a) lib. *De incarnatione et gratia Christi*, cap 8, leguntur ex Basilii Cæsariensis *oratione*, sive *precatioe sacri altaris*, quam pene universum ait frequentare Orientem, quæ in nulla liturgiæ editione leguntur: *Domine virtutum ac tutamentum, malis quæsumus, bonos facito, bonos in bonitate conserva: omnia enim potes, et non est qui contradicat tibi, cum enim volueris salvas, et nemo resistit voluntati tuæ.*

XXVI. Basilium τὸν Μέγαν ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τῆς λειτουργίας citat Isaacus, magnæ Armeniæ catholicus, sæculi XI scriptor, invectiva 1 in Armenios, p. 341 (tom. II *Auctar. novi Combesisiani*). At, quæ affert, exstant hodie in Θεωρίᾳ μυσταγωγικῇ [Basilio ascripta in duob. codd. Paris. et cod. Escorial.] quæ auctorem habet Germanum, patriarcham CPol. A. Chr. 1255 defunctum, licet illa in codicibus quibusdam nomen Basilii, in aliis Cyrilli Hierosolymitani, præferat, et licet Basilio vindicare eam velit Combesisius in notis p. 420. Incipit: Ἐκκλησία ἐστὶν ναὸς Θεοῦ. FABR.

Ἱστορία μυσταγωγικῆ καὶ ἐκκλησιαστικῆ citatur et exstat in cod. Naniano CCXXVIII, n. 29. V. *Cat. codd. Gr. Nan.*, p. 422. — A Garnier. II, p. 674

(a) Inter Fulgentii opera, tom. IX *Bibl. Patrum* edit. Lugd., pag. 198. FABR. Renaudot. quidem in diss. *De liturgiæ Oriental. origine et auctoritate*, tom. I, pag. xxxviii sq., contra Tillemont. aliosque ostendit, majorem dimidiam ex Fulgentio citatam partem in Gr. liturgia reperiri: sed inde nihil aliud

sequi, nisi ut quædam liturgiæ Basilianæ particulae sint servatæ, atque quænam sint germanæ, dici non posse, sobrie animadvertit cl. Schroeckh, qui l. c., pag. 203-206, de liturgia Bas. agit, et quædam contra Renaudot. bene disputat. HARL.

sqq., ex Renaudoti opere cit. redditæ sunt tantum A prima et tertia; 1<sup>o</sup> Liturgia S. Basilii Alexandrina, ex cod. Græco-Arabico, initio mutila, Gr. ac Lat. — 2<sup>o</sup> Liturgia S. Bas. ex Coptico conversa. — In præf. § XIII, p. lxxxv, admodum pauca de Basilii liturgia caute monet, quoniam ab aliis abunde sit de illa in utramque partem disputatum. Adde Riveti *Critici sacri* lib. III, cap. 20, p. 334 sqq. Uberius de illa egit et diversa variorum judicia collegit Oudin. in *Comm. cit.* tom. I, de *Basilio*, cap. 5, p. 572 sqq., ut Renaudoti aliorumque narrationes sententiasque prætermittam. — De cod. bibl. Paris. n. MMMXXIII, bombycino, Græco-Arabico, qui continet liturgiam Basilii Alexandrinam, Coptice versam, cum versione Arabica, sed diversa ab ea quæ occurrit in Copticis codd. plura tradit Renaudot. in *Montfauc. Pa-* B *lavogr. Gr.*, p. 343 sq. — Ibid. inter libros suos Gerasius in diplomate Græco patr. S. Basilii Romæ, post ann. circ. 1135, memorat τῆν ἐργασίαν, etc., interpretationem liturgiæ S. Basilii. — In bibl. Uffenbach. Francof. fuit in cod. sæc. IX, *Basilii liturgia*, sed non modo ab edita Græca in multis diversa, verum etiam ab ea quam Euseb. Renaudot. in *Collectione liturgiarum Oriental.*, tom. I, p. 57 sqq., ex Regio cod. primus edidit, longe recedens, uti ferre nec Coptica nec Syriaca, nec aliæ Basilii liturgiæ invicem conveniunt. Quare J. H. Maius in *Bibl. ms. Uffenbachiana*, p. 497-522, eam Græce cum sua versione Lat. et nonnullis adnotat. publici juris fecit. — Paris. in bibl. publ. liturgia Gr. exstat in VIII cod. V. *Cat. codd. Paris.* vol. II; præterea in vol. I enumeratur, p. 57, inter codd. Syriacos, liturgia Basilii et Gregor. Nazianz. cum aliis in cod. LXXVIII. — Pag. 72 sq. inter codd. Copticos liturgia una cum interpretatione Arabica, codd. XXIV usque ad XXX, in 4, cod. XXXIX, in 8. — Liturgia Basil. in epitomen reducta, in cod. XXX, fol. — Vindobonæ in cod. Cæs. XC, n. 3, Basilii præceptum ad sacerdotem de divina liturgia, teste Nesselio, *Cat. codd.*, part. v, pag. 148. HARL.

12, 13, 14. *Tractatus S. Basilii de consolatione in adversis*, incerto, sed antiquo interprete. Garn. II, p. 697, qui in præf. § XIII, p. lxxxv sq., de hoc et duobus sequentibus opuse. Latinis, quæ apud Fabric. numerantur XIV et XV, latinus disserit. HARL. D Fabricius autem in veteri edit., n. XIII appendicis Gr.-Lat., p. 195 ed. Paris. a. 1618, « Latine, ait, incipit : *Quemadmodum navis cum undarum tempestate quassatur*. Non est Basilii, nec e Græco versus, sed Latine scriptus a Victore, qui post Rusticum Cartennæ Mauritanæ in Africa episcopus circa A. Chr. 460 fuit, et hunc consolatorium libellum, qui etiam inter S. Eucherii opera legitur, ad nescio quem Basilium super morte filii scripsit, teste Gennadio cap. 77 *De scriptor. eccles.* Ejusd. Victoris liber *De pœnitentia publicani* inter S. Ambrosii opera lucem vidit, et in ms. Remensi male refertur ad Victorem Tunnoensem : liber vero ad Gensericum, Vandalorum regem, contra Arianos, Gennadio itidem memo-

ratus, pridem intercidit. Vide Tillemont. tom. XVI *Memor. hist. eccles.*, p. 614. » Hactenus FABR. Garnier., qui tria hæc opuscula Græce unquam existitisse dubitat, e contrario a Latinis composita fuisse pro certo habet, discedit a sententia Fabricii atque Oudini, et negat libellum primum, in quo ne unum quidem verbum de liberorum amissione legatur, illud ipsum opus esse Victoris Cartennensis, quod Gennadius ait, ideo scriptum fuisse a Victore, ut quemdam amicum suum super filii morte consolaretur. Docet, auctorem voluisse omnes consolari calamitosos, præcipue eos qui lepræ morbo afflictabantur. Denique laudat amici ejusdam judicium, illum libellum a Gallo fuisse compositum, eo videlicet tempore, quo lepræ sue regiones illas maxime infestaret. De secunda oratiuncula adoptat Garn. Fabricii aliorumque judicium. Tertium denique opusculum affirmat Basilii quidem non esse; sed, aut a quo, aut quo tempore elaboratum sit, plane ignorat. HARL.

[XIV.] *De laude solitariæ vitæ*, Latine. Incipit : *Libet de singulari vitæ meæ meritis*, etc. P. 705. Neque hoc Basilium auctorem habet, sed Petrum Damiani, petilum ex ejus opusculo XI, sive libro *Dominus vobiscum*, cap. 49, tom. III Opp. pag. 403 seq. edit. Paris. 1642, fol.

[XV.] *Admonitio ad filium spiritalem*, Latine, n. certo interprete. Incipit : *Audi, fili, admonitionem patris tui*, p. 208. Exstat et in appendice *Codicis regularum monasticarum*, recensita a Luca Holstenio, Rom. 1661, 4, et inter *Paræneticos veteres* cum notis Melchioris Goldasti editos Insulis 1604, 4. De Anglo-Saxonica versione ms. vide catalogum scriptorum septentrionalium in *Thesawro* Georgii Hickelli, pag. 72. FABR.

[15. *Homiliæ octo Basilii, quas transtulit Rufinus de Græco in Latinum*, a Garn. II, p. 712 sqq., e duobus veteribus Paris. codd. primum in lucem productæ. Add. ejus Præf. p. lxxxv sq. Conf. Just. Fontanini *Historiæ litterar. Aquileiensis* librum v, cap. 8, pag. 298 sq., qui etiam testatur, probatque, a Rufino octo, non, uti Tillemontius putabat, decem Basilii homiliæ Latine esse redditæ, laudatque cod. Urbinatem LXVII, membr., in bibl. Vaticana, ubi pariter homiliæ VIII Basilianæ a Rufino conversæ cum prologo ad Apronianum leguntur. Octo quoque homiliæ cum Rufini præfat. in librum homiliarum Basilii, sunt in cod. Lat. Dresdensi elect. V. Goetz *Memorabilia bibl. Dresd.*, I, part. IV, p. 362.

Appendicem vol. secundi Garn. excipiunt Frontonis Ducæi in homiliæ et alia diversi argumenti, in regulas et fusius et brevius tractatas; in libros *De baptismo* : tum breves notæ et animadversiones Federici Morelli in quasdam Basilii homiliæ; denique indices. In edit. Paris. a. 1618 sunt quoque subjectæ notæ in illa aliaque opera Basilii, et totum opus obsignant variæ lectiones in Ascetica, ex codice perantiquo Gerardi Vossii notatæ ab Andrea Schotto ad edit. Græcam a. 1551.

In illa ed. a. 1618, n. XVI, claudit, ut verbis utar **A** inquit Combefisius (qui pluribus locis hunc librum emendat illustratque, et Erasmi versionem emendat) tom. II *Basilii recensit*, p. 84, librum hunc quasi in mysterio creditum Amphilochio, ea lege, ne in vulgus ederetur, ne quid inde æmuli in eum gravius constituerent : quo factum est, ut is obscurior antiquis manserit, non ut suæ illi auctoritatis quidquam decedat; inter præcipuas Basilii lucubrationes merito numerandus. Plura in Erasmi versione etiam castigaverat Joan. Billius, quæ Possevinus in *Apparatu* excerptis. Inactenus Fabricius. Conf. Scultet. *Medullam theol. Patrum*, qui p. 1055 magnam libri partem judicat esse Basilio suppositam; Du Pin *Nouv. Bibl. des auteurs eccl.*, tom. II, p. 181 sq.; Roesler *Bibl. cit.*, vii part., pag. 44-76. Oudin. *Comment.*, etc. I. p. 560 sqq., qui, contra Du Pin ejusque asselas potissimum disputans, cum Cocco, Anglo, in censura scriptorum quorundam veterum, voc. Basilius, p. 245, Riveto, Erasmo, etc., evincere studet, per magnam operis partem esse interpolatam; porro Præf. ad tom. III ed. Garn., § III sqq. et in *Vita Basilii*, cap. 30, sect. 6 (ubi ostenditur absolutum fuisse a. 375), et cap. 38, Schræckh I. cit., qui summam dedit libri, pag. 149-164, et pag. 165-168, caute et moderate de eo judicat. — *Historiæ synodi Nicænæ* — collectæ et accurate descriptæ a Joach. Camerario, Lips. 1552, 8, additur appendix *ex disputatione, quæ ascribitur Basilio, Casaræe episcopo, De sancto Spiritu*. — Exstat liber istus Vindobonæ in bibl. Cæsar. LXXV, n. 3 (quem cod. utilem ad plura loca emendanda censet fore Lambec.) — In cod. LXXXVIII, n. 2. — In cod. XLIV, n. 29, ex cap. 27 et 29 operis *De Spiritu sancto* fragmenta (quæ etiam Gr. et Lat. exstant in Theodori Balsamonis *Syntagmate canonum*, cum ipsius expositione Græca, p. 1029-1036.) V. Lambec. *Comment.* III, pag. 372, 475, et VIII, p. 885. — Ibid. in cod. XII, n. 14, Basilii canon XC, ex libro *De Spiritu sancto* s. fragment. capitis 27 libri *De Spiritu sancto*. V. Köllar. *Supplem. ad Lambec.*, pag. 113. — Eadem duo fragmenta sunt in cod. Taurin. CV. V. *Cat. codd. Taur.*, p. 196. — et in cod. Laurent. XI, n. 37 ac 38. V. Bandin. *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, p. 74. — fragment. in cod. Mosquensi XXIII, n. 4. V. Matthæi *Notit. codd. Mosq.*, p. 35. — Liber ipse Venetiis in cod. bibl. Marc. LVIII et LXVI. V. *Cat. codd. Gr. Marc.*, p. 42 et 45. HARL.

[In tomo tertio edit. Garner., post hujus mortem absolutæ, sunt Basilii M. 1<sup>o</sup> liber *De Spiritu sancto*; 2<sup>o</sup> Epistolæ; 3<sup>o</sup> Sermones XXIV de moribus, per Symeonem magistrum et logothetam selecti ex omnibus Basilii operibus; 4<sup>o</sup> Liber *De virginitate*. In præfatione nonnullæ Basilii opiniones et doctrinæ, præsertim de Spiritu sancto, de traditionibus, Eucharistia, etc., expenduntur, illustrantur atque vindicantur, et auctor sæpe rem habuit cum Sculteto aliisque ad defendenda potissimum suæ disciplinæ placita, et Basilium cum illa conciliandum: frequenter dissentit quoque a Tillemontio. Sed hæc legant examinentque ii ad quorum munus forumque ejusmodi pertinent quæstiones. Tum copiose enarratur *Vita Basilii*, et de ejus scriptis, tam genuinis quam dubiis spurisque, et tempore quo opera pleraque et epistolæ sint scriptæ, uberius agitur. Posthæc sequuntur Basilii opera.

1. Περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. *Liber de Spiritu sancto ad S. Amphilochium, Iconii episcopum*. Cum interpretatione Erasmi, plurimis locis emendata: pag. 1 sqq.; at in ed. Paris. super. p. 142 tom. II, et in vet. Fabric. *Bibl. Gr.* ed. n. VIII. Fabricius autem ea quæ sequuntur scripsit de eo libro: « Hic in capita triginta divisus, atque inde τριάκοντα κεφαλαίων nomine a Joan. Damasceno in libro I, II et III *De imaginibus*, citatus (a), quem Basilius scripsit occasione (b) Aetianorum, Spiritum sanctum rebus creatis impie accensentium. Latine vertit Erasmus, cujus interpretatio prodit Basil. 1552, 4; Paris. 1552, 8; 1580, 8; inque editionibus Basilii et tom. VIII operum Erasmi legitur; vertit et Cornarius in editione Basilii Latina, Basil. 1552, fol. Porro non modo censeo, falli hos, qui istum librum vel partem ejus postremam, Erasmus secuti, Basilio abjudicant, aut suspectam habent; sed etiam inter pulcherrima illum esse Basilii monumentorum haud dubito; magisque audiendum Casaubonum *Exerc. xvi ad Baron.*, n. XXXIII et XLIII, p. 459 et 490, cui addes Theophilum Raynaudum, p. 24 *Erotematum de bonis et malis libris*; Natalem Alex., sæc. IV, cap. 6, articulo 19, atque Allatum contra Creyghtonium, pag. 510 seq. *Liquet ex Basilii peroratione*,

(a) In tribus codd. Paris. additur quoque titulo, ἐν κεφαλαίοις τριάκοντα. HARL.

(b) Vide notas Benedictinorum ad S. Ambrosium, tom. II, pag. 647. FABR. Cod. reg. quintus Paris. ad-

dit κατ' Εὐνομίον sed in notis ed. Garn. p. 1, dicitur non tam Eunomium quam Pneumatomachos oppugnare Basilius; quamvis istius quoque impie atque eadem opera subvertat. HARL.

2. Ἐπιστολαί, *Epistolæ*, p. 69 sqq., quæ in Garn. edit. secundum temporis ordinem sunt positæ et in tres classes distributæ, quarum prima continet epistolas ante episcopatum scriptas, ab a. 357 usque ad a. 370, quibus adduntur nonnullæ dubiæ, quia videantur ad hoc tempus pertinere; altera eas quas episcopus scripsit, ab a. 370 ad a. 378; tertia episto-

dit κατ' Εὐνομίον sed in notis ed. Garn. p. 1, dicitur non tam Eunomium quam Pneumatomachos oppugnare Basilius; quamvis istius quoque impie atque eadem opera subvertat. HARL.

las nulla temporis nota signatas, cum pluribus A dubiis et spuris. Numerantur vero in hac ed. CCCLXV. In comment. *De vita Basilii*, de epistolis et tempore quo illæ scriptæ fuerint, quam plurimis locis diligenter agitur. Editor autem pag. 192, post Praef., enumerat multos codd. ad quos exactæ sunt atque emendatæ Basilii epistolæ. In primis laudat tres codd. antiquissimos, Coislinian. n. CCXXXVII, sæc. circiter xi, scriptum; Harlæanum, sæc. x aut xi, et Medic.-Laurent. ab Antonio Maria Salvini collatum: his tribus, saltem quando inter se consentiunt, plus visum est editori tribuendum, quam aliis omnibus. Prius autem complectitur epistolæ 351, Harlæanus 249, Medicæus 323. Alii plures aut pauciores comprehendunt epistolæ. Sic cod. Regius MMCCXCIII, olim Mazarin., qui est 500 annorum, complectitur epp. 272; cod. Reg. MMDCCCXC VII, epp. 334; Vaticanus epp. 327; Coislin. CCLXXXVIII, epp. 328; alii paucas et in cod. Regio MCMVIII reperitur *epistola ad Chilonem*. Atque quanta codd. copia epistolatum in bibl. publ. Paris. reperiatur, cognoscere licet ex indice ad *Cat. codd. Paris.*, tom. II, in quo numerari possunt LIX codd. modo plures modo pauciores epistolæ Basilii comprehendentes. — Monachii in cod. Bavar. CIII sunt 174 epp. Basilii. V. *Catal. codd. Gr.*, p. 40. — Quæ autem Fabricius de epistolis Bas. in tomo II ed. Paris. 1618, n. X, prodidit et adnotavit, ea hic reponam. HARL.

## X. EPISTOLÆ.

1. *Ad Chilonem discipulum*, Πρὸς Χίλωνα τὸν αὐτοῦ μαθητὴν. Incipit: Σωτηρίου πράγματος. P. 735. Vertit Godfridus Tilmannus. FABR. In ed. Garn. epist. XLII, p. 125, ubi in notis animadvertitur hanc epistolam in cod. Mazarin. inscribi, Ὁμιλία πρὸς, etc.; in cod. autem Regio MMDCCCXCV, hæc legi: Τινὲς τὸν λόγον τοῦτον τοῦ ἁγίου Νίλου εἶναι λέγουσι. *Quidam hanc orationem S. Nili esse dicunt*. In cod. Medic.-Laurent. XX, inter alia Basilii opera est n. 15, plut. 9, *epist. ad Chilonem*, at auctior quam in ed. Garn. Atque Bandin. *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, p. 424, ea quæ desunt in edit. excudi fecit. In cod. cod. n. XV fin. sunt epist. XLIV-XLVI; nam duæ ad monachum lapsam, et una ad virginem lapsam. HARL.